
Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000, г. Смоленск,  
ул. Октябрьской Революции, 
д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81,  
38-77-02, 38-10-96 
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением  
Росохранкультуры в ЦФО.  
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется  
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Платонов Д.Л.  

(председатель  
редакционной коллегии)

• Моисеенков Г.А.
• Левант Д.Я.
• Андреева Ю.С.
• Ермаченкова О.Г.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.

Заказ 6488. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 07.08.2019
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано в ОАО «Смоленская 
городская типография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

№ 42 (311)
7 вгуста 2019 г.

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.08.2019 № 2129-адм

Об освобождении  самовольно занятых земельных  
участков, о  демонтаже и переносе  неправомерно 

размещенных на  них движимых объектов

В соответствии с решением 44-й сессии Смоленского 
городского Совета IV созыва от 28.12.2012 № 804 «Об ут-
верждении Положения о порядке освобождения самоволь-
но занятых земельных участков, демонтажа  неправомер-
но размещенных некапитальных строений, сооружений и 
иных движимых объектов на территории города Смолен-
ска», на основании протокола заседания комиссии по осво-
бождению самовольно занятых земельных участков, демон-
тажу самовольных построек и переносу иных движимых 
объектов на территории города Смоленска от 19.10.2018 № 
39, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки, 
демонтировать и перенести к месту хранения неправомер-
но размещенные на них движимые объекты по адресам:

- Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Кутузова, за рестораном «Витязь»,  торго-
вый объект   площадью 14,72  кв. м;



2
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Кутузова, за ре-
стораном «Витязь»,  торговый объект   площадью 14,02  кв. м;

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Валентины Гри-
зодубовой, в районе дома 1а,  нестационарный торговый объект   площадью 10,9  кв. м;

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Валентины Гри-
зодубовой, в районе дома 1а,  нестационарный торговый объект   площадью 11,71  кв. м.

 2. Администрации Заднепровского района города Смоленска (адрес: 214012, Россий-
ская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, дом 11, теле-
фон: (4812) 27-08-65) обеспечить: 

- заблаговременное информирование пользователей движимых объектов, указанных 
в пункте 1 настоящего постановления,  о дате демонтажа; 

- во втором полугодии 2019 года демонтаж и вывоз материалов демонтажа   неправо-
мерно размещенных движимых объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановле-
ния, к месту хранения.

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Дормостстрой» (юридический   и  
фактический  адрес:  214016, Российская Федерация, Смоленская область,  город  Смо-
ленск,  улица  Соболева,  дом 98, телефон/факс: (4812) 21-45-42) обеспечить в течение 
шести месяцев хранение материалов демонтажа  по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область,  город Смоленск, улица Соболева, дом 98.

4. Комитету    по    информационной   политике  Администрации  города 
Смоленска опубликовать  настоящее  постановление   в   средствах   массовой инфор-

мации в течение 3 дней с момента его издания.
5. Комитету  по  информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации   

города   Смоленска разместить  настоящее  постановление на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска.

6. Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Смоленска                                                                                                   А.А. Борисов



33
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.08.2019 № 2130-адм

О внесении изменений в постановление Администрации города Смолен-
ска от 10.09.2018  № 2390-адм «О районных комиссиях города Смоленска  

по  делам  несовершеннолетних и защите их прав»

Руководствуясь областными законами от 04.09.2007 № 90-з «О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав», от 31.03.2008 № 24-з «О наделении органов мест-
ного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области 
государственными полномочиями по созданию и организации деятельности комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав», Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска  п о с т а н о в л я е т:

 1. Внести следующие изменения в состав комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Промышленного района города Смоленска, утвержденной постановлени-
ем Администрации города Смоленска от  10.09.2018 № 2390-адм «О районных комиссиях 
города Смоленска по делам несовершеннолетних и защите их прав»:

1.1. Исключить из состава комиссии Пономарева Вячеслава Вячеславовича, Коневу 
Ирину Владимировну, Шуплякову Альбину Игоревну, Храповицкую Татьяну Алексан-
дровну, Анкудинову Кристину Александровну, Кудрявцева Дмитрия Сергеевича.

1.2. В части указания должности Александрова Алексея Олеговича слова «начальник 
отдела торговли, общественного питания и бытового обслуживания Администрации 
Промышленного района города Смоленска» заменить словами «заместитель главы Адми-
нистрации Промышленного района города Смоленска». 

1.3. Считать Александрова Алексея Олеговича, заместителя главы Администрации 
Промышленного района города Смоленска, председателем комиссии.  

1.4. Включить в состав комиссии: 
- Яковенко Станислава Вячеславовича, начальника отдела торговли, общественного 

питания и бытового обслуживания Администрации Промышленного района города Смо-
ленска, заместителем председателя комиссии;

- Степанову Марину Дмитриевну, главного специалиста – ответственного секретаря 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Промышленного района горо-
да Смоленска;

- Ефремову Викторию Игоревну, специалиста I категории комиссии по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав Промышленного района города Смоленска, членом 
комиссии;



4
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.

- Якубенкова Игоря Михайловича, заместителя начальника УМВД России по городу 
Смоленску, членом комиссии;

- Штемпель Марину Николаевну, старшего инспектора отдела надзорной деятельно-
сти и профилактической работы г. Смоленска УНД и ПР Главного управления МЧС Рос-
сии по Смоленской области, членом комиссии;

- Никонорову Александру Сергеевну, руководителя отдела по профилактике социаль-
ного сиротства СОГБУ «Центр психолого-медико-социального сопровождения детей и 
семей», членом комиссии.

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-
страции города Смоленска.

3.  Комитету по информационной политике Администрации города  Смоленска опу-
бликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска                                                                                                   А.А. Борисов



55
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.08.2019 № 2131-адм

О внесении изменений в постановление Администрации города Смолен-
ска от 14.01.2014 № 74-адм «Об утверждении проектов планировки и ме-
жевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы 
Шевченко – улицы Крупской – Трамвайного проезда – улицы Ломоносо-
ва и в границах улицы Шевченко – улицы Тенишевой – улицы Твардов-

ского – улицы Чаплина – 2-го Овражного переулка»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в экспликацию земельных участков приложения № 3, утверж-
денного постановлением Администрации города Смоленска от 14.01.2014 № 74-адм «Об 
утверждении проектов планировки и межевания застроенных территорий в городе Смо-
ленске в границах улицы Шевченко – улицы Крупской – Трамвайного проезда – улицы 
Ломоносова и в границах улицы Шевченко – улицы Тенишевой – улицы Твардовско-
го – улицы Чаплина – 2-го Овражного переулка», в части площади земельного участка 
№ 56 и координат поворотных точек земельного участка № 56 с кадастровым номером 
67:27:0030859:1 согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опу-
бликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-
страции города Смоленска.

Глава города Смоленска                                                                                                   А.А. Борисов



6
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.

Приложение
к постановлению Администрации 
города Смоленска
от 06.08.2019 2131-адм  

Экспликация земельных участков (чертежа ПМ-1)
№ по
меж.

№ стр. на 
плане Наименование S по 

проекту

S по 
сведениям в 

ГКН
Примечание

56 42 Колледж СГИИ 6310 6478 67:27:0030859:1

Координаты поворотных точек земельного участка № 56 с кадастровым но-
мером 67:27:0030859:1

№ 
n/n Полигон Узел Х Y Расстояние между 

точками
1 1 1 458875.88 1223659.76 4.43
2 1 2 458873.04 1223656.36 27.39
3 1 3 458857.30 1223678.77 17.65
4 1 4 458846.11 1223692.42 23.41
5 1 5 458834.05 1223712.48 58.80
6 1 6 458803.87 1223762.94 4.44
7 1 7 458805.73 1223766.97 19.65
8 1 8 458814.81 1223784.40 79.09
9 1 9 458884.96 1223747.88 31.05

10 1 10 458912.38 1223733.31 82.11



77
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.08.2019 № 2132-адм

О внесении изменений в проекты планировки и межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах проспекта Строителей – ули-

цы Попова – улицы Петра Алексеева – улицы Рыленкова

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смолен-
ска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 
1927-адм, постановлением Администрации города Смоленска от 20.12.2018 № 3422-адм 
«О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект планировки 
и проект межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах проспекта 
Строителей – улицы Попова – улицы Петра Алексеева – улицы Рыленкова», принимая во 
внимание протокол публичных слушаний от 12.07.2019 № 143, заключение о результатах 
публичных слушаний от 15.07.2019, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в проекты планировки и межевания застроенных территорий 
в городе Смоленске в границах проспекта Строителей – улицы Попова – улицы Петра 
Алексеева – улицы Рыленкова, утвержденные постановлением Администрации города 
Смоленска от 16.08.2013 № 1412-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах проспекта Строителей – улицы 
Попова – улицы Петра Алексеева – улицы Рыленкова; в границах проспекта Строителей 
– улицы Рыленкова – улицы 25 Сентября – улицы Попова; в границах 1-го Краснинского 
переулка – улицы Николаева – улицы Черняховского – улицы Кирова; в границах улицы 
Рыленкова – улицы 25 Сентября – улицы Маршала Соколовского – проспекта Строите-
лей», изложив их в следующей редакции (приложения № 1 - 3).

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опу-
бликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-
страции города Смоленска.

Глава города Смоленска                                                                                                   А.А. Борисов



8
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.

Приложение № 1
к постановлению Администрации
города Смоленска
от 06.08.2019 № 2132-адм

Чертежи проекта планировки застроенных территорий в городе Смо-
ленске в границах проспекта Строителей – улицы Попова – улицы Петра 

Алексеева – улицы Рыленкова



99
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.



10
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.



1111
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.



12
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.



1313
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.



14
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.



1515
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.



16
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.



1717
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.



18
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.

Приложение № 2
к постановлению Администрации
города Смоленска
от 06.08.2019 № 2132-адм

Положение о размещении объектов капитального строительства, ха-
рактеристиках планируемого развития территории и характеристиках 

развития систем социального, транспортного обслуживания и инженер-
но-технического обеспечения в границах проспекта Строителей – улицы 

Попова – улицы Петра Алексеева – улицы Рыленкова



1919
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.



20
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.



2121
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.



22
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.



2323
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.



24
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.



2525
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.



26
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.



2727
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.



28
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.



2929
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.



30
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.



3131
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.



32
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.



3333
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.



34
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.



3535
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.



36
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.



3737
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.



38
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.

Приложение № 3
к постановлению Администрации
города Смоленска
от 06.08.2019 № 2132-адм

Чертежи проекта межевания застроенных территорий в городе Смолен-
ске в границах проспекта Строителей – улицы Попова – улицы Петра 

Алексеева – улицы Рыленкова



3939
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.



40
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.



4141
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.



42
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.08.2019 № 2133-адм

О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект 
планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в 

границах улицы Шевченко – улицы Крупской – Трамвайного проезда – ули-
цы Ломоносова

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смолен-
ска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 
1927-адм, на основании заявления общества с ограниченной ответственностью «ГосЗа-
казКонсалт» от 19.06.2019 № 18/22, обращения общества с ограниченной ответственно-
стью «БВС-2008» от 19.06.2019 № 146, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «ГосЗаказКонсалт» и обще-
ству с ограниченной ответственностью «БВС-2008» за счет собственных средств под-
готовку проекта внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах улицы Шевченко – улицы Крупской – Трам-
вайного  проезда – улицы Ломоносова, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 14.01.2014 № 74-адм «Об утверждении проектов планировки и меже-
вания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Шевченко – улицы 
Крупской – Трамвайного проезда – улицы Ломоносова и в границах улицы Шевченко – 
улицы Тенишевой – улицы Твардовского – улицы Чаплина – 2-го Овражного переулка» 
(далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, под-
готовленного управлением архитектуры и градостроительства Администрации города 
Смоленска.

3. Представить проект в управление архитектуры и градостроительства Администра-
ции города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постанов-
ления.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 
дней со дня его издания.



4343
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска                                                                                                   А.А. Борисов



44
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.08.2019№ 2134-адм  

О принятии решения о подготовке проекта планировки и проекта меже-
вания территорий в городе Смоленске в границах проспекта Гагарина – 

Досуговского шоссе - улицы Реадовской – ГСК «Дружба»

 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положе-
нием о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смо-
ленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 
№ 1927-адм, на основании заявления Желудовой Ольги Владимировны от 18.06.2019, ру-
ководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить Желудовой Ольге Владимировне за счет собственных средств подготов-
ку проекта планировки и проекта межевания территорий в городе Смоленске в границах 
проспекта Гагарина – Досуговского шоссе - улицы Реадовской – ГСК «Дружба».

2. Подготовить проект планировки и проект межевания территорий в городе Смо-
ленске в границах проспекта Гагарина – Досуговского шоссе - улицы Реадовской – ГСК 
«Дружба» в соответствии с требованиями технического задания, подготовленного управ-
лением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект планировки и проект межевания территорий в городе Смо-
ленске в границах проспекта Гагарина – Досуговского шоссе – ули-цы Реадовской – ГСК 
«Дружба» в управление архитектуры и градостроительства Администрации города Смо-
ленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опу-
бликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
со дня его издания. 

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-
страции города Смоленска. 

Глава города Смоленска                                                                                                   А.А. Борисов



4545
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 06.08.2019 № 2135-адм

О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в про-
екты планировки и межевания застроенной территории в городе Смо-
ленске в границах улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы 

Маршала Жукова – улицы Барклая де Толли

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании заявления Касумова Кянана Мубариза оглы от 21.06.2019, руководству-
ясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить Касумову Кянану Мубаризу оглы за счет собственных средств подготовку 
проекта внесения изменений в проекты планировки и межевания застроенной территории в 
городе Смоленске в границах улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы Маршала 
Жукова – улицы Барклая де Толли, утвержденные постановлением Администрации города 
Смоленска от 19.10.2012 № 1862-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Кловской – улицы Бородин-
ской – улицы Тургенева – улицы Марины Расковой – улицы  Смены; в границах улицы Глинки 
– улицы Ленина – улицы Большая Советская; в границах улицы Большая Советская – улицы 
Ленина – улицы Маршала Жукова – улицы Барклая де Толли» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опу-
бликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
со дня его издания.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-
страции города Смоленска.

Глава города Смоленска                                                                                                   А.А. Борисов



46
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.08.2019 № 2136-адм

О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проек-
ты планировки и межевания застроенных и подлежащих застройке тер-

риторий квартала в границах улицы Нормандия-Неман – улицы Нахимо-
ва – ГСК «Планета» – улицы Полтавской

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смолен-
ска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 
1927-адм, на основании обращений Карманова Дениса Вячеславовича, Гаврилова Дми-
трия Анатольевича, Грекова Евгения Васильевича от 21.06.2019, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить Карманову Денису Вячеславовичу, Гаврилову Дмитрию Анатольевичу, Грекову 
Евгению Васильевичу за счет собственных средств подготовку проекта внесения изменений в 
проекты планировки и межевания застроенных и подлежащих застройке территорий квартала в 
границах улицы Нормандия-Неман – улицы Нахимова – ГСК «Планета» – улицы Полтавской, ут-
вержденные постановлением Администрации города Смоленска от 24.12.2014 № 2253-адм «Об ут-
верждении проектов планировки и межевания застроенных и подлежащих застройке территорий 
квартала в границах улицы Нормандия-Неман – улицы Нахимова – ГСК «Планета» – улицы Пол-
тавской и территорий квартала в границах улицы Николаева – улицы Марины Расковой – улицы 
Нормандия-Неман – улицы Зои Космодемьянской» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней со дня его издания.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-
страции города Смоленска.

Глава города Смоленска                                                                                                   А.А. Борисов



4747
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.08.2019 № 2148-адм  

О проведении аукциона по продаже  земельного участка № 35в, располо-
женного по улице Твардовского

 В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», решением 69-й сессии Смоленско-
го городского Совета IV созыва от 20.02.2015 № 1323 «Об определении уполномоченного 
органа на распоряжение земельными участками, государственная собственность на кото-
рые не разграничена, на территории города Смоленска», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Провести открытый по составу участников и форме подачи предложений аукцион по 
продаже земельного участка площадью 631 м2 с кадастровым номером 67:27:0030379:932, 
расположенного по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, городской округ 
город Смоленск, город Смоленск, улица Твардовского, земельный участок № 35в, с разре-
шенным видом использования – «зеленые насаждения, выполняющие специальные функ-
ции (озеленение санитарно-защитных зон)».

2. Назначить организатором аукциона Администрацию города Смоленска в лице 
управления имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации города 
Смоленска.

3. Организатору аукциона в срок до 01.02.2020 осуществить подготовку и проведение 
аукциона, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опу-
бликовать извещение о проведении аукциона в средствах массовой информации.

5. Комитету  по информационным  ресурсам  и  телекоммуникациям  Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-
страции города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Смоленска                                                                                                   А.А. Борисов



48
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.

Содержание

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 05.08.2019 № 2129-адм «Об освобождении  самовольно занятых   земельных  участков, 
о  демонтаже и переносе  неправомерно размещенных на  них движимых объектов» ...... 1

от 05.08.2019 № 2130-адм «О внесении изменений в постановление Администрации го-
рода Смоленска от 10.09.2018  № 2390-адм «О районных комиссиях города Смоленска  по  
делам  несовершеннолетних и защите их прав» ............................................................................ 3

от 06.08.2019 № 2131-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 14.01.2014 № 74-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания за-
строенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Шевченко – улицы Крупской – 
Трамвайного проезда – улицы Ломоносова и в границах улицы Шевченко – улицы Тенишевой 
– улицы Твардовского – улицы Чаплина – 2-го Овражного переулка» ............................................ 5

от 06.08.2019 № 2132-адм «О внесении изменений в проекты планировки и межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах проспекта Строителей – улицы 
Попова – улицы Петра Алексеева – улицы Рыленкова» ............................................................. 7

от 06.08.2019 № 2133-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
улицы Шевченко – улицы Крупской – Трамвайного проезда – улицы Ломоносова» ................41

от 06.08.2019 № 2134-адм «О принятии решения о подготовке проекта планировки и про-
екта межевания территорий в городе Смоленске в границах проспекта Гагарина – Досу-
говского шоссе - улицы Реадовской – ГСК «Дружба» ............................................................... 42

от 06.08.2019 № 2135-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения измене-
ний в проекты планировки и межевания застроенной территории в городе Смоленске в 
границах улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы Маршала Жукова – улицы 
Барклая де Толли» ............................................................................................................................... 44

от 06.08.2019 № 2136-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения измене-
ний в проекты планировки и межевания застроенных и подлежащих застройке террито-
рий квартала в границах улицы Нормандия-Неман – улицы Нахимо-ва – ГСК «Планета» 
– улицы Полтавской» ......................................................................................................................... 46

от 07.08.2019 № 2148-адм  «О проведении аукциона по продаже  земельного участка № 35в, 
расположенного по улице Твардовского» .................................................................................................47

ОФИЦИАЛЬНО

Список полезных телефонов и адресов организаций .............................................................. 49



4949
№ 42 (311)
7 АВГУСТА
2019 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
 

Губернатор, Администрация Смоленской области:
 пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28,38-62-94
Смоленская областная Дума:
 пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
 Справки о ходе рассмотрения письменных обращений - 35-61-15
Администрация города Смоленска:
 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Администрация Заднепровского района:
 ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-83
Администрация Ленинского района:
 ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-52-31
Администрация Промышленного района:
 пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска - 32-86-12
ОАО «Жилищник» - 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал» - 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть» - 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети» - 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» - филиал по г. Смоленску - 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт» - 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) и исполни-
тельными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, их 
должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций.

Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) - орган испол-

нительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля за использованием и со-
хранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности, а также соответствием жилых помещений и

коммунальных услуг установленным требованиям.
Государственная жилищная инспекция Смоленской области
 ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
 ул. Герцена, д. 2, (здание СГУ), офис 316, 214000; тел. 38-04-29



50
№ 42 (311)

7 АВГУСТА
2019 г.

12
№ 1 (214)

18 ЯНВАРЯ
2018 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города 
Смоленска, Администрации города Смоленска – «Смоленские городские 
известия» - поступает в Российскую книжную палату, Губернатору Смолен-
ской области, Администрации области, депутатам Смоленской областной 
Думы, Главе города Смоленска, структурным подразделениям Администра-
ции города, Смоленский городской Совет и в иные официальные органы и 
заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
в комитете по информационной политике 

Администрации города Смоленска
(ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1).

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универ-
сальной библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19,  
тел. 38-34-95) – отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 
31), Центр правовой информации (каб. 33); в Центральной городской библи-
отеке им. Н.С. Клестова-Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиоте-
ках Централизованной библиотечной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сай-
тах: www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубли-
кованные в «Смоленских городских известиях», размещаются в электрон-
ных справочных системах «Гарант», «Консультант-Плюс», «Кодекс» и др..


